
 

Comune di Naso – determina n. 293 del 26.06.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 69 del 26.06.2024 

Reg. Gen. N. 293 del 26.06.2024 

 

Oggetto: LEGGE  448/98  - ART. 27. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI  LIBRI  DI  

TESTO  -  ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE 

SOMMA AGLI AVENTI DIRITTO.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

 

Premesso 

Che l’art. 27, comma 1, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede, tra l’altro, che i Comuni a partire 

dall’anno scolastico 1999/2000 dovranno provvedere a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di 

testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico, in possesso dei requisiti richiesti, nonché 

alla fornitura di libri di testo da dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore in 

possesso dei requisiti richiesti; 

Visto il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320, concernente “Regolamento recante disposizioni di attuazione 

dell’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo”; 

Che con D.R.S. n. 306 del 26/04/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale sono state assegnate le somme ai Comuni della Sicilia   per la fornitura dei libri di testo anno 

scolastico 2023/2024; 

 Che la somma complessiva assegnata a questo Comune per l’anno scolastico 2023/2024, è pari ad 

 € 10.030,00: 

-  € 6.170,00, per la Scuola Secondaria di primo grado e per la 1^ e 2^ classe della Scuola Secondaria 

di 2° grado; 

-  € 3.860,00, per la scuola Secondaria di secondo grado classi 3^ , 4^  e 5^; 

- Preso atto che le somme assegnate dall’Assessorato per gli alunni della scuola secondaria di primo 

grado e 1° e 2° anno di scuola secondaria di II   grado risultano eccedenti rispetto all’importo totale 

occorrente che è di € 5.057,20; 

- Preso atto che le somme assegnate dall’Assessorato per gli alunni della scuola secondaria di 

secondo grado, per le classi 3^, 4^ e 5^, risultano eccedenti rispetto all’importo totale occorrente che 

è di € 3.224,45; 

- Ritenuto opportuno, pertanto, utilizzare la somma di € 5.057,20 spettante agli alunni della scuola 

secondaria di 1° grado e 1° e 2° anno della scuola secondaria di secondo grado, e la somma di € 

3.224,45, per gli alunni della Scuola secondaria di secondo grado, classi 3^, 4^ e 5^, e restituire la 

complessiva somma di € 1.748,35 alla Regione Sicilia; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 293 del 26.06.2024 
Pag. 2 a 4 

 

- Vista la circolare n. 5 del 14/03/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e Formazione 

Professionale, con la quale si richiede la restituzione delle somme non utilizzate mediante 

versamento in conto entrata alla Regione Siciliana sul capitolo 7345-capo 19 – ENTRATE DA 

RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 

ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE AD ASSEGNAZIONI 

EXRAREGIONALI;  

- Considerato che la restituzione potrà essere disposta a mezzo bonifico bancario sul c/c IT51E 01000 

03245 515300305982, indicando nella causale: “Restituzione somme relative al contributo Fornitura 

gratuita o semigratuita libri di testo (L. 448/98) anno scolastico 2023/2024, a Dipartimento 

Istruzione e Formazione Professionale – Servizio allo Studio, Buono scuola e assistenza alunni 

svantaggiati- capitolo 7345 – capo 19. 

- Accertato che dopo l’avvenuto versamento deve essere data comunicazione al Dipartimento 

Istruzione e Formazione Professionale – Servizio allo Studio, Buono scuola e assistenza alunni 

svantaggiati, specificando la legge, l’importo e l’anno scolastico cui si riferisce la restituzione a 

mezzo pec al seguente indirizzo: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it  

Che con delibera di G. M. n. 107 del 10/06/2024 è stata assegnata al Responsabile del Settore  

Amministrativo, la complessiva somma di € 10.030,00,  di cui € 6.170,00, per la Scuola secondaria di primo 

grado e per la 1° e 2° classe della Scuola Secondaria di secondo grado, ed € 3.860,00 per la scuola 

Secondaria di secondo grado classi 3°, 4° e 5°, ripartendo agli aventi diritto della scuola Secondaria di primo 

grado e per la 1° e 2° classe della Scuola Secondaria di secondo grado  la somma occorrente di € 5.057,20, 

mentre per gli alunni della Scuola Secondaria di secondo grado, classi 3^, 4^ e 5^  è stata ripartita la somma 

di € 3.224,45; 

- Che la circolare n. 3 del 13/02/2019 emanata dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale servizio allo studio, 

buono scuola e alunni svantaggiati,  ha stabilito che i beneficiari concernente la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo, sono gli studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado, 

statali e paritarie, il cui nucleo familiare ha un indicatore della situazione economica equivalente ( 

ISEE ) , pari o inferiore a € 10.632,94;    

- Che, complessivamente, sono state presentate n. 41 istanze, di cui n. 40 ammesse e n. 1 non 

ammessa, perché priva di spesa sostenuta dei libri per l’anno scolastico 2023/2024, ( 

telefonicamente l’interessata ha dichiarato di non aver comprato libri ) n. 12 relative alla Scuola 

Secondaria di 1° grado, n. 13 relative alla Scuola Secondaria di 2° grado, classi 1^ e 2^ e n. 16 

relative alla Scuola Secondaria di 2° grado, classi 3^, 4^ e 5^;  

Visto il nuovo provvedimento sindacale, n. 03 del 16 marzo 2024, con il quale si è confermato incarico di 

capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo ; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

Visto l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare la complessiva somma di € 10.030,00 assegnata per la fornitura dei libri di testo 

per l’anno scolastico 2023/2024, di cui €  5.057,20 da ripartire   per gli alunni della  Scuola 

Secondaria di primo grado e per la 1^ e la 2^ classe della Scuola Secondaria di 2° grado, € 

1.112,80 da restituire alla Regione Sicilia in quanto somma eccedente,  ed   € 3.224,45 da 

ripartire agli alunni della Scuola Secondaria di 2° grado, classi 3^, 4^ e 5^,  € 635,55 da 

restituire alla regione Sicilia in quanto somma eccedente, al capitolo assegnati in determina.  

2) Di liquidare e pagare ai richiedenti aventi diritto, di cui agli elenchi - all. “A” e all. “B”, che 

fanno parte integrante della presente determinazione, la somma a fianco di ciascuno di essi 

indicata. 

3) Trasmettere la presente all’ufficio di Ragioneria e Segreteria per i provvedimenti di 

competenza, in essi inclusa la restituzione di € 1.748,35 

4) Di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 

33/2013, fermo restando il rispetto delle norme sulla privacy.     



 

Comune di Naso – determina n. 293 del 26.06.2024 
Pag. 3 a 4 

 

                                                                           
                         
                         Il Responsabile del Settore Amministrativo                             

                                                                                                   f.to  Dott. Carmelo Scarvaci 

          

      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “LEGGE  448/98  - ART. 27. FORNITURA GRATUITA O 

SEMIGRATUITA DI  LIBRI  DI  TESTO  -  ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE SOMMA AGLI AVENTI DIRITTO.        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 

151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10450503 - 1 impegno n. 1164 2024 per € 10.030,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 26.06.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 293 del 26.06.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LEGGE  448/98  - ART. 27. FORNITURA GRATUITA O 

SEMIGRATUITA DI  LIBRI  DI  TESTO  -  ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE SOMMA AGLI AVENTI DIRITTO.         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 27.06.2024 al 12.07.2024 col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li  

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


